Nota. vnam. distinccionem utilem circa.
omnia premissa. de adoracione latrie Vnde
eorum que adorantur latria,

quedam adorantur. non per se *non in
se*⁴² sed. per accidens. ut crux christi ut
signum est crucifixi et ymago dei,

quedam adorantur. per se sed non in se
neque simpliciter .sed in alio et secundum.
quod ut humana .natura .uel. caro christi
vnita. verbo eterno,

Nie jest usprawiedliwiony intencją habi-
tualną, którą nie zamierza Chrystusa wielbić
w hostii, chyba że jest konsekrowana.

Odpowiada się, że ten dekretal należy
tak pojmować, iż kapłan nie konsekrujący na
ile odeń zależy, sprawia iż lud czci bożków.
Ten zaś, który konsekruje ze wspomnianą
intencją habitualną lub aktualnym, nie czci
bożków.

Siódme pytanie: Skoro obraz Chrystusa
może być wielbiony latrią, czy człowiek, któ-
ry jest *na obraz Boga*⁴³, może również być
wielbiony latrią?

Odpowiada się, że człowiek w żaden spo-
sób nie powinien być wielbiony latrią, by
uwielbiony człowiek nie pysznił się i wynosił
przez próżną chwałę oraz jakby ta cześć jemu
była oddawana.

Również by wielbiący nie popadł w bał-
wochwalstwo, patrząc tylko na postać ludzką.

Także obraz Boga wyciśnięty po Bożemu
w człowieku, chociaż prowadzi do wyobra-
żonego, bardziej przedstawia siebie samego
na sposób rzeczy, niż na sposób znaku, gdyż
jest zacnym stworzeniem. Dlatego cześć,
która jest mu oddawana, nie całkiem odnosi
się do pierwszego wzoru, jak cześć, która od-
dawana jest obrazowi wymalowanemu lub
wyrzeźbionemu.

Zapamiętaj jedno rozróżnienie przydat-
ne przy wszystkich powyższych o uwielbie-
niu latrii, skąd z tych, które wielbione są
latrią:

niektóre wielbione są nie przez się, nie
w sobie, lecz przez przypadłość, jak krzyż
Chrystusa, jako znak Ukrzyżowanego
i obraz Boga;

niektóre wielbione są przez się lecz nie
w sobie, ani wprost, lecz w czymś innym oraz
o tyle o ile, jak ludzka natura, lub Ciało Chry-
stusa, zjednoczone z Odwiecznym Słowem;

⁴² Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

⁴³ Por. Rdz 1,27.

quedam adorantur per se et in se simpliciter ut diuina natura et diuina persona etc [k.50vc]

L

Quo ad quartum de spiritus sancti missione est sciendum quod spiritus sanctus dicitur dari .mentem inhabitare apparere et mitti,

dari dicitur in se et donis suis quia non est datum optimum et donum perfectum nisi detur donum increatum quod est spiritus sanctus, et donum creatum quod est gracia gratum faciens.

Hijis duobus donis .habitis homo habet quo potest frui, et uti, quia recte frui. non est nisi .a spiritu sancto, nec potest quis recte frui .nisi deo et recte. vti rebus non. contingit nisi per gratiam gratum facientem et ergo licet in peccatore sit spiritus sanctus non tamen habet eum quamdiu est in peccato mortali quia non habet facultatem fruendi ipso deo. nec habet facultatem .recte utendi creaturis